



平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年7月24日

上場会社名 アイフル株式会社 上場取引所 東証1部・大証1部
 コード番号 8515 URL <http://aiful.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 福田 吉孝
 問合せ先責任者 (役職名) 広報部長 (氏名) 香山 健一 TEL (03)4503-6050

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日 ~ 平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益又は 営業損失(△)		経常利益又は 経常損失(△)		四半期純利益又は 当期純損失(△)	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	109,908	△19.0	11,746	△54.3	11,974	△53.8	7,244	△50.4
19年3月期第1四半期	135,697	0.8	25,687	△27.4	25,938	△28.0	14,612	△27.7
19年3月期	499,031	△9.2	△163,801	—	△163,092	—	△411,250	—

	1株当たり四半期純利益 又は 1株当たり当期純損失(△)	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	51 16	— —
19年3月期第1四半期	103 18	103 18
19年3月期	△2,903 85	— —

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	2,080,246	260,485	12.3	1,801 34
19年3月期第1四半期	2,699,448	691,857	25.4	4,834 06
19年3月期	2,214,559	257,144	11.4	1,777 44

(参考) 自己資本 20年3月期第1四半期 255,032百万円 19年3月期第1四半期 684,611百万円 19年3月期 251,724百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	80,920	26,863	△106,321	128,583
19年3月期第1四半期	49,805	46,840	△76,430	154,582
19年3月期	250,558	13,498	△271,390	127,089

2. 配当の状況

	1株当たり配当金
(基準日)	第1四半期末
	円 銭
19年3月期第1四半期	—
20年3月期第1四半期	—

3. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日 ~ 平成20年3月31日)

当第1四半期における業績は、前回公表(平成19年5月9日)の通期の業績予想に対して順調に推移しているため、業績予想の変更はございません。

※上記に記載した予想は、発表日現在で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、不確定な要素を含んでおります。実際の実績等は、今後の様々な要因により、上記予想と異なる場合があります。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(参考) 個別業績の概要

1. 平成20年3月期第1四半期の個別業績 (平成19年4月1日 ~ 平成19年6月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益又は営業損失(△)		経常利益又は経常損失(△)		四半期純利益又は当期純損失(△)	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	64,586	△21.9	4,559	△77.0	5,958	△72.2	2,355	△81.4
19年3月期第1四半期	82,745	△3.5	19,852	△27.3	21,410	△26.7	12,689	△26.0
19年3月期	300,755	△12.4	△106,937	—	△101,225	—	△359,399	—

	1株当たり四半期純利益又は1株当たり当期純損失(△)
	円 銭
20年3月期第1四半期	16 64
19年3月期第1四半期	89 60
19年3月期	△2,537 73

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	1,540,260	253,400	16.5	1,789 81
19年3月期第1四半期	2,087,860	633,768	30.4	4,475 05
19年3月期	1,660,826	255,005	15.4	1,800 60

2. 平成20年3月期の個別業績予想 (平成19年4月1日~平成20年3月31日)

当第1四半期における業績は、前回公表(平成19年5月9日)の通期の業績予想に対して順調に推移しているため、業績予想の変更はございません。

※上記に記載した予想は、発表日現在で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、不確定な要素を含んでおります。実際の実績等は、今後の様々な要因により、上記予想と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当四半期における当社グループのローン事業につきましては、平成19年1月20日に発表したコスト構造改革にかかわるグループ再編による店舗の減少のほか、新たな貸金業法に対応していく為の与信厳格化による新規成約率の低下などの影響により、連結ベースでの営業貸付金残高は1,891,276百万円（前期末比4.7%減）となりました。

クレジットカード事業につきましては、大手医療機関をはじめ、流通や人材派遣会社など多種多様な提携カードの発行により、クレジットカード会員数は1,431万人（前期末比24万人増）、取扱高は150,986百万円（前年同期比16.7%増）となりました。個品あっせん事業につきましては、一部業者の悪質な販売などが社会問題化していることなどに鑑み、加盟店審査基準を一層厳格化したことなどから、取扱高は3,442百万円（前年同期比79.5%減）となっております。これらの結果、当四半期末における割賦売掛金の残高は222,449百万円（前期末比3.2%減）となりました。また、支払承諾見返は138,734百万円（前期末比2.3%減）となりました（債権の流動化によりオフバランスとなった営業貸付金92,985百万円及び割賦売掛金54,006百万円の合計146,991百万円が含まれております）。

これらの結果、当四半期における当社グループの営業収益は109,908百万円（前年同期比19.0%減）、営業利益は11,746百万円（前年同期比54.3%減）、経常利益は11,974百万円（前年同期比53.8%減）、四半期純利益は7,244百万円（前年同期比50.4%減）となりました。

また、当社単独での営業収益は64,586百万円（前年同期比21.9%減）、営業利益は4,559百万円（前年同期比77.0%減）、経常利益は5,958百万円（前年同期比72.2%減）、四半期純利益は2,355百万円（前年同期比81.4%減）となりました。

現在、当社グループを取り巻く経営環境は、貸金業規制法改正による業界再編の動きが活発化するなど、一層厳しさを増しております。

このような環境のもと、当社グループでは、リスク管理体制の更なる強化を図り、リスクの未然防止及び危機時の損失と、健全な企業経営の維持・向上を目的に、リスク管理委員会を設置したことをはじめ、新たな社内検定制度を導入するなど、コンプライアンス態勢の更なる強化に向けた取り組みを継続して実施しております。

さらに当社では、新たな貸金業法に対応できる企業体質の確立が企業価値の向上に繋がるとの考えのもと、平成19年8月1日以降、新規にご契約いただくお客様に対して、無担保ローン・不動産担保ローン・事業者ローンの全商品で貸出上限金利を20%以下にすることを決定しております。

また、真に社会から信頼していただける会社を実現すべく、経営理念をはじめとする企業理念について再構築を図るなど、すべてのステークホルダーの皆様の信頼にお応えできる企業グループとなるべく、これまで以上に努力し、ご期待に添うべく鋭意努めてまいります。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

〔財政状態の変動状況〕

当第1四半期における総資産は2,080,246百万円と、前連結会計年度末に比べ134,312百万円減少いたしました。その主な要因は、営業貸付金の減少（114,397百万円）や、短期貸付金（金融商品の買現先）が減少（29,992百万円）したことによるものであります。

また、負債につきましては、社債の償還（30,000百万円）や借入金の減少（71,931百万円）により、前連結会計年度末から137,653百万円の減少し、1,819,760百万円となりました。

なお、純資産につきましては、四半期純利益（7,244百万円）や配当金の支払い（4,248百万円）などにより、前連結会計年度末から3,340百万円増加し、260,485百万円となっております。

〔キャッシュ・フローの状況〕

営業活動によるキャッシュ・フローは、営業貸付金などの営業債権の減少により80,920百万円の増加（前年同期は49,805百万円の増加）となりました。投資活動によるキャッシュ・フローは、短期貸付金の減少などにより26,863百万円の増加（前年同期は46,840百万円の増加）となりました。また、財務活動によるキャッシュ・フローは、社債の償還、借入金の返済などにより106,321百万円の減少（前年同期は76,430百万円の減少）となりました。

これらの結果、当第1四半期末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末から1,494百万円増加の128,583百万円となりました。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）
該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用
該当事項はありません。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更
該当事項はありません。

4. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第1四半期末	当四半期末 〔平成20年3月期〕 第1四半期末	増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
現金及び預金	154,659	128,661	△25,998	△16.8	127,166
営業貸付金	2,087,687	1,798,291	△289,395	△13.9	1,912,689
割賦売掛金	206,990	168,442	△38,548	△18.6	174,923
支払承諾見返	151,736	138,734	△13,001	△8.6	141,929
繰延税金資産	30,769	12,842	△17,927	△58.3	13,770
その他	74,469	75,975	1,505	2.0	104,802
貸倒引当金	△150,205	△360,939	△210,734	140.3	△379,848
流動資産合計	2,556,107	1,962,007	△594,099	△23.2	2,095,434
II 固定資産					
有形固定資産	52,709	41,777	△10,932	△20.7	42,405
無形固定資産	30,330	25,361	△4,968	△16.4	24,868
のれん	8,838	2,930	△5,908	△66.8	3,144
その他	21,491	22,431	940	4.4	21,723
投資その他の資産	59,681	50,551	△9,129	△15.3	51,219
破産更生債権等	33,052	40,576	7,523	22.8	38,988
その他	51,129	37,922	△13,207	△25.8	39,956
貸倒引当金	△24,501	△27,947	△3,446	14.1	△27,725
固定資産合計	142,720	117,690	△25,030	△17.5	118,493
III 繰延資産	621	548	△72	△11.6	631
資産合計	2,699,448	2,080,246	△619,202	△22.9	2,214,559
(負債の部)					
I 流動負債					
支払承諾	151,736	138,734	△13,001	△8.6	141,929
短期借入金	101,730	97,750	△3,980	△3.9	91,370
一年以上以内償還予定社債	64,500	57,000	△7,500	△11.6	72,000
一年以上以内返済予定長期借入金	400,176	317,491	△82,685	△20.7	332,241
利息返還損失引当金	21,817	—	△21,817	△100.0	—
その他	131,708	87,526	△44,181	△33.5	105,848
流動負債合計	871,668	698,503	△173,165	△19.9	743,389
II 固定負債					
社債	398,500	409,100	10,600	2.7	424,100
長期借入金	725,659	546,989	△178,669	△24.6	610,551
利息返還損失引当金	—	154,780	154,780	—	167,153
その他	11,763	10,387	△1,375	△11.7	12,220
固定負債合計	1,135,922	1,121,257	△14,664	△1.3	1,214,025
負債合計	2,007,591	1,819,760	△187,830	△9.4	1,957,414
(純資産の部)					
I 株主資本					
資本金	83,317	83,317	—	—	83,317
資本剰余金	104,125	104,125	—	—	104,125
利益剰余金	496,578	69,461	△427,117	△86.0	66,465
自己株式	△2,966	△3,110	△143	4.8	△2,968
株主資本合計	681,055	253,794	△427,261	△62.7	250,940
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	8,843	5,754	△3,088	△34.9	6,536
繰延ヘッジ損益	△5,286	△4,516	770	△14.6	△5,752
評価・換算差額等合計	3,556	1,238	△2,318	△65.2	784
III 少数株主持分	7,246	5,453	△1,793	△24.7	5,419
純資産合計	691,857	260,485	△431,372	△62.4	257,144
負債純資産合計	2,699,448	2,080,246	△619,202	△22.9	2,214,559

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増 減		(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 営業収益					
営業貸付金利息	121,407	97,508	△23,899	△19.7	448,662
総合あっせん収益	3,256	3,540	284	8.7	12,754
個品あっせん収益	3,963	2,083	△1,879	△47.4	12,998
信用保証収益	2,347	2,202	△144	△6.2	9,186
その他	4,723	4,572	△150	△3.2	15,429
営業収益合計	135,697	109,908	△25,789	△19.0	499,031
II 営業費用					
金融費用	9,203	8,573	△629	△6.8	36,615
売上原価	72	891	818	—	2,829
その他の営業費用	100,734	88,695	△12,038	△12.0	623,387
営業費用合計	110,010	98,161	△11,849	△10.8	662,832
営業利益又は営業損失(△)	25,687	11,746	△13,940	△54.3	△163,801
III 営業外収益	309	249	△59	△19.3	1,064
IV 営業外費用	58	22	△35	△61.1	354
経常利益又は経常損失(△)	25,938	11,974	△13,964	△53.8	△163,092
V 特別利益	376	107	△268	△71.3	3,744
VI 特別損失					
貸倒引当金繰入額	—	—	—	—	107,012
利息返還損失引当金繰入額	—	—	—	—	69,312
その他	317	292	△24	△7.8	36,589
特別損失合計	317	292	△24	△7.8	212,914
税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前当期純損失(△)	25,997	11,789	△14,207	△54.7	△372,262
税金費用	11,109	4,511	△6,598	△59.4	40,529
少数株主利益又は損失(△)	274	34	△240	△87.6	△1,540
四半期純利益又は当期純損失(△)	14,612	7,244	△7,368	△50.4	△411,250

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

	株主資本				
	資 本 金	資本剰余金	利益剰余金	自 己 株 式	株主資本合計
平成19年3月31日 残高 (百万円)	83,317	104,125	66,465	△2,968	250,940
当四半期の変動額					
剰余金の配当			△4,248		△4,248
四半期純利益			7,244		7,244
自己株式の取得				△141	△141
当四半期の変動額合計 (百万円)	—	—	2,995	△141	2,853
平成19年6月30日 残高 (百万円)	83,317	104,125	69,461	△3,110	253,794

	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損 益	評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計		
平成19年3月31日 残高 (百万円)	6,536	△5,752	784	5,419	257,144
当四半期の変動額					
剰余金の配当			—		△4,248
四半期純利益			—		7,244
自己株式の取得			—		△141
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額 (純額)	△781	1,236	454	33	487
当四半期の変動額合計 (百万円)	△781	1,236	454	33	3,340
平成19年6月30日 残高 (百万円)	5,754	△4,516	1,238	5,453	260,485

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

区 分	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第1四半期	当四半期 〔平成20年3月期〕 第1四半期	(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前当期純損失(△)	25,997	11,789	△372,262
減価償却費	3,235	2,761	13,122
貸倒引当金の増減額(減少：△)	2,991	△18,685	235,857
利息返還損失引当金の増減額(減少：△)	743	△12,372	146,078
営業貸付金の増減額(増加：△)	36,330	114,397	211,327
割賦売掛金の増減額(増加：△)	2,590	6,480	34,661
その他	2,730	△12,238	14,374
小 計	74,618	92,132	283,160
法人税等の支払額	△24,947	△11,351	△32,843
その他	134	138	242
営業活動によるキャッシュ・フロー	49,805	80,920	250,558
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
短期貸付金の増減額(増加：△)	49,936	29,992	20,028
その他	△3,096	△3,129	△6,529
投資活動によるキャッシュ・フロー	46,840	26,863	13,498
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入れによる収入	262,590	114,560	746,500
短期借入金の返済による支出	△274,060	△108,180	△768,330
長期借入れによる収入	118,614	52,526	374,710
長期借入金の返済による支出	△136,824	△130,838	△575,964
社債の発行による収入	—	—	67,194
社債の償還による支出	△47,500	△30,000	△82,000
その他	749	△4,390	△33,500
財務活動によるキャッシュ・フロー	△76,430	△106,321	△271,390
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	△9	33	45
V 現金及び現金同等物の増減額(減少：△)	20,205	1,494	△7,287
VI 現金及び現金同等物の期首残高	134,376	127,089	134,376
VII 現金及び現金同等物の期末残高	154,582	128,583	127,089

5. 営業実績 (連結)

(1) 営業収益

(単位: 百万円、%)

項目	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第1四半期		当四半期 〔平成20年3月期〕 第1四半期		(参考) 前期 (平成19年3月期)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
営業貸付金利息	121,407	89.5	97,508	88.7	448,662	89.9
無担保ローン	100,046	73.7	82,341	74.9	374,839	75.1
有担保ローン	13,083	9.7	8,884	8.1	43,575	8.7
事業者ローン	8,278	6.1	6,281	5.7	30,247	6.1
総合あっせん収益	3,256	2.4	3,540	3.2	12,754	2.6
個品あっせん収益	3,963	2.9	2,083	1.9	12,998	2.6
信用保証収益	2,347	1.7	2,202	2.0	9,186	1.8
その他の金融収益	10	0.0	72	0.1	229	0.0
その他の営業収益	4,712	3.5	4,499	4.1	15,200	3.1
買取債権回収高	1,206	0.9	1,139	1.0	3,725	0.8
営業投資有価証券売上高	298	0.2	260	0.3	527	0.1
その他	3,207	2.4	3,100	2.8	10,947	2.2
合計	135,697	100.0	109,908	100.0	499,031	100.0

(注) 「その他の営業収益」の「その他」は、償却債権回収額及びカード会費収入等であります。

(2) その他の指標

項目	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第1四半期		当四半期 〔平成20年3月期〕 第1四半期		(参考) 前期 (平成19年3月期)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
営業貸付金残高 (百万円)	2,192,339		1,891,276		1,985,263	
無担保ローン	1,683,375		1,464,097		1,537,904	
有担保ローン	340,972		276,535		291,716	
事業者ローン	167,991		150,642		155,642	
口座数 (口座)	3,842,489		3,412,359		3,547,633	
無担保ローン	3,642,866		3,238,449		3,366,873	
有担保ローン	100,421		83,421		87,384	
事業者ローン	99,202		90,489		93,376	
店舗数 (店)	2,717		1,265		2,307	
営業店舗 (有人)	838		249		364	
営業店舗 (無人)	1,879		1,016		1,943	
自動契約受付機 (台)	2,242		1,104		1,872	
ローン申込受付機 (台)	311		41		304	
A T M 台数 (台)	162,904		168,444		167,238	
自社分	2,368		1,256		1,998	
提携分	160,536		167,188		165,240	
社員数 (人)	7,068		5,458		6,477	

(注) 営業貸付金残高及び口座数は、破産更生債権等を含んでおりません。なお、債権の流動化によりオフバランスとなった営業貸付金残高(前年同四半期末104,652百万円、当四半期末92,985百万円、前連結会計年度末72,573百万円)を含んでおります。